37
8

АДМИНИСТРАЦИЯ

МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 22 марта 2017 года №69
О внесении изменений в постановление Администрации

Мантуровского района Курской области от 15.11.2016  г.

№ 295 «Об утверждении муниципальной программы
«Социальное развитие села в Мантуровском районе
Курской области на 2017-2021 годы»»
           В связи с уточнением бюджета Мантуровского района на 2017 год, в целях приведения в соответствие с действующими муниципальными нормативными правовыми актами Администрация Мантуровского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. В муниципальную программу «Социальное развитие села в Мантуровском районе Курской области на 2017-2021 годы», утвержденную постановлением Администрации Мантуровского района Курской области от 15.11.2016  г. № 295 (далее – программа) внести следующие изменения:

1.1. паспорт программы изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
1.2. раздел «II. Цели, задачи Программы, сроки и этапы ее реализации, целевые индикаторы и показатели, характеризующие эффективность реализации Программы» программы изложить в новой редакции:

«Раздел II. Основные цели и задачи, сроки реализации Программы. Информация о составе и значениях показателей (индикаторов) достижения целей и решения задач муниципальной программы
Целью Программы является повышение уровня и качества жизни  сельского населения, уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности.
Для достижения поставленной цели, в рамках реализации настоящей программы необходимо решение соответствующих задач – повышение

качества коммунального обслуживания сельского населения, уровня и качества водоснабжения в сельской местности, а так же строительство новых объектов инженерной инфраструктуры (водопроводов).
        В основу Программы положен базовый принцип - финансирование мероприятий из разных источников.

Программа реализуется за 2017-2021 гг. в один этап.

Оценка ожидаемой эффективности и результативности исполнения Программы должна производиться на основании целевых показателей в зависимости от полученных результатов.

Информация о составе и значениях показателей (индикаторов) достижения целей и решения задач муниципальной программы соответствует составу и значениях показателей (индикаторов) муниципальной подпрограммы и приведена согласно приложению к настоящей программе.»;

1.3. в разделе «IV. Ресурсное обеспечение Программы» программы:
1.3.1.абзацы 5-8 изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования Программы составляет  150 тыс. руб., в том числе по годам:

2017 год – 150,0тыс. руб.; 2018 год – 0,0 тыс. руб.; 2019 год – 0,0 тыс. руб.; 2020 год  - 0,0 тыс. руб.; 2021 год - 0,0 тыс. руб.;

в том числе по подпрограмме 150 тыс. руб., в том числе по годам:

2017 год – 150,0тыс. руб.; 2018 год – 325,0 тыс. руб.; 2019 год – 350,0 тыс. руб.; 2020 год  - 0,0 тыс. руб.; 2021 год - 0,0 тыс. руб.
1.3.2. дополнить абзацами 9,10 следующего содержания:

«Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета муниципального района. Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета района, субсидий областного бюджета.

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы за счет средств бюджета района, а также информации о прогнозной (справочной) оценке расходов федерального и областного бюджетов, бюджетов сельских поселений и средств из внебюджетных источников, акционерных обществ с муниципальным участием, общественных и иных организаций на реализацию целей муниципальной программы представлена согласно приложения 2 к настоящей программе.»;

1.4. паспорт подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий в Мантуровском районе Курской области» программы (далее – подпрограмма) изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
1.5. в Главе «1.6. Водоснабжение» раздела «Характеристика проблемы» подпрограммы слово «Куськинском» исключить;

1.6. разделы «Основные цели и задачи подпрограммы» и «Мероприятия подпрограммы» подпрограммы изложить в следующей редакции:
«Цель, задачи и прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей подпрограммы
Программа направлена на создание предпосылок для устойчивого развития сельских территорий района посредством достижения целей по улучшению условий жизнедеятельности на территориях сельских поселений, повышению уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности.

       Для достижения поставленной цели предусматривается решение задач по повышению уровня обустройства объектами инженерной инфраструктуры сельских территорий района; уровня и качества водоснабжения в  сельской местности;

       Целевыми показателями (индикаторами) подпрограммы будут являться ввод в действие локальных водопроводов в сельской местности - 4,3 км;

         Состав и значение показателей (индикаторов) подпрограммы, в том числе в разрезе сельских поселений, приведен согласно приложению 1 программы.

Срок реализации, основные мероприятия,  механизм реализации подпрограммы

        Реализация подпрограммы рассчитана на 2017-2021 годы в 1 этап.               Перечень программных мероприятий сформирован с учетом задач подпрограммы, выполнение которых позволит достичь поставленную цель подпрограммы.

        Исходя из численности жителей, уровня обеспеченности населения конкретного населенного пункта водой Подпрограммой предусматривается реализация основного мероприятия «Обустройство сельских территорий объектами социальной и инженерной инфраструктуры». В частности, планируется осуществить строительство новых объектов водоснабжения:

- 2017-2018 гг. объект «Водоснабжение д. Крутые Верхи Мантуровского района Курской области».

1.7. раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в новой редакции:
«Ресурсное обеспечение Подпрограммы

Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета муниципального района. Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы муниципальной программы состоит из средств бюджета района, субсидий областного бюджета.

Общий объем финансирования Подпрограммы на 2017-2021 годы составит 150,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2017 г. – 150,0 тыс. руб; 2018 г. -  0,0 тыс. руб, 2019 г. – 0,0 тыс. руб.,

2020 – 0,0 тыс. руб., 2021 г. – 0,0 тыс. руб.»;

1.8. приложение 1 программы исключить.

1.9. Дополнить программу приложениями 1-3 согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Мантуровского района Жилина Н.И.

3.   Постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на раннее возникшие правоотношения.
Глава Мантуровского района                                        С.Н. Бочаров

Приложение 1
к постановлению Администрации Мантуровского района Курской области

от 22 марта 2017 года №69
                  ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Социальное развитие села в Мантуровском районе Курской области на 2017 - 2021 годы»
	Ответственный исполнитель
	Администрация Мантуровского района Курской области (Отдел архитектуры, градостроительства и ЖКХ)

	Соисполнители Программы
	Отсутствуют

	Участники Программы
	Отсутствуют

	Подпрограмма
	Устойчивое развитие сельских территорий в Мантуровском районе Курской области

	Программно-целевые инструменты Программы
	Отсутствуют

	Цели Программы
	- повышение уровня и качества жизни  сельского населения, уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности;

	Задачи Программы
	- повышение качества коммунального обслуживания сельского населения, уровня и качества водоснабжения в  сельской местности;

	Целевые индикаторы Программы
	- ввод в действие локальных водопроводов в сельской местности 4,3 км
-увеличение уровня обеспеченности населения питьевой водой до 90 %;

	Сроки и этапы реализации Программы
	2017 – 2021 годы, в один этап

	Объемы и источники финансирования Программы
	всего -  150 тыс. руб., в том числе по годам:

2017 год – 150,0тыс. руб.; 2018 год – 0,0 тыс. руб.; 2019 год – 00,0 тыс. руб.; 2020 год  - 0,0 тыс. руб.; 2021 год - 0,0 тыс. руб.;

в том числе по подпрограмме 150 тыс. руб., в том числе по годам:

2017 год – 150,0тыс. руб.;2018 год – 0,0 тыс. руб.; 2019 год – 0,0 тыс. руб.; 2020 год  - 0,0 тыс. руб.; 2021 год - 0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	- улучшения обеспеченности питьевой водой жителей Мантуровского района;

- повысить  уровень  обеспеченности  сельского населения питьевой водой из централизованных водопроводов до 90 процентов

Приложение 2
к постановлению Администрации Мантуровского района Курской области

от 22 марта 2017 года №69
П А С П О Р Т
подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий в  Мантуровском районе Курской области»

муниципальной Программы  «Социальное развитие села в Мантуровском районе Курской области на 2017-2021 годы»
	Ответственный исполнитель
	отдел архитектуры, градостроительства и ЖКХ

Администрации Мантуровского района Курской области

	Соисполнители подпрограммы
	Отсутствуют

	Участники подпрограммы
	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	Отсутствуют

	Цели подпрограммы
	-улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях Мантуровского района;

- повышение уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности;

	Задачи Подпрограммы
	-повышение уровня обустройства объектами инженерной инфраструктуры сельских территорий  Мантуровского района; уровня и качества водоснабжения в  сельской местности;

	Целевые индикаторы Подпрограммы
	- ввод в действие локальных водопроводов в сельской местности 4,3 км

- увеличение уровня обеспеченности населения питьевой водой до 90 %;

	Сроки и этапы реализации Подпрограммы
	2017-2021 годы, в один этап

	Объемы и источники финансирования Подпрограммы
	финансирование составляет 150 тыс. руб., в том числе по годам:

2017 год – 150,0тыс. руб.; 2018 год – 0,0 тыс. руб.; 2019 год –0,0 тыс. руб.; 2020 год  - 0,0 тыс. руб.; 2021 год - 0,0 тыс. руб.;

	Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы
	- улучшения обеспеченности питьевой водой жителей Мантуровского района;

- реализации мероприятий по развитию  водоснабжения в сельской местности, строительство новых объектов водоснабжения

Приложение 3
к постановлению Администрации Мантуровского района Курской области

от 22 марта 2017 года  №     69
ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к муниципальной  программе

«Социальное развитие села в Мантуровском районе Курской области на 2017-2021 годы»
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы (подпрограммы 1)

	№ п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед.

измерения
	Значения показателей

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	повышение уровня обустройства объектами инженерной инфраструктуры сельских территорий  Мантуровского района; уровня и качества водоснабжения в  сельской местности;
	ввод в действие локальных водопроводов в сельской местности
	км
	4,419
	-
	-
	4,3

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к муниципальной  программе

«Социальное развитие села в Мантуровском районе Курской области на 2017-2021 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета района (тыс. руб.)

	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Расходы (тыс.руб.), годы

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	всего (Администрация Мантуровского района Курской области)
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Отдел архитектуры, градостроительства и ЖКХ Администрация Мантуровского района Курской области
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджетов, бюджетов государственных внебюджетных фондов, бюджетов сельских поселений, юридических лиц на реализацию целей муниципальной программы (подпрограммы) (тыс. руб.)

	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	всего
	1000
	14630,90
	-
	-
	-

	бюджет района
	150
	675
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	244,107
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	605,893
	13955,9
	-
	-
	-

	бюджеты сельских поселений
	-
	-
	-
	-
	-

	государственные внебюджетные фонды
	-
	-
	-
	-
	-

	юридические лица
	-
	-
	-
	-
	-

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы муниципальной программы за счет средств бюджета района (тыс. руб.)

	Статус
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма  «Устойчивое развитие сельских территорий в  Мантуровском районе Курской области»
	Обустройство сельских территорий объектами социальной и инженерной инфраструктуры
	всего
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация Мантуровского района Курской области (Отдел архитектуры, градостроительства и ЖКХ Администрация района)
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к муниципальной  программе

«Социальное развитие села в Мантуровском районе Курской области на 2017 - 2021 годы»

План реализации муниципальной программы

	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятий, реализуемых в рамках основного мероприятия
	Ответственный исполнитель (Ф.И.О., должность)
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Финансирование (тыс. руб.)

	начало реализации
	окончание реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Подпрограмма 1

Устойчивое развитие сельских территорий в  Мантуровском районе Курской области
	Дорохова М.А. гл.-специалист – эксперт архитектуры, градостроительства и ЖКХ Администрации Мантуровского района

	2017
	2021
	Х
	150,0

	Основное мероприятие Обустройство сельских территорий объектами социальной и инженерной инфраструктуры

	2017
	2021
	Х
	150,0

	Строительство объекта «Водоснабжение д. Крутые Верхи Мантуровского района Курской области»

	2017
	2021
	повышение уровня и качества водоснабжения в д. Крутые Верхи Мантуровского района
	150,0

10